Администрация

сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района

Архангельской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 октября 2020 г.

             № 59
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории
муниципального образования «Мошинское» в 2021-2023 гг»

 В соответствии с п.1, ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Прогноза социально-экономического развития Архангельской области на период до 2028 года, утвержденного распоряжением Правительства Архангельской области от 12.02.2019 года №40-рп «О внесении изменений в бюджетный прогноз Архангельской области на период до 2028 года», Уставом сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, «Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», утвержденным постановлением главы администрации за № 47 от 16.09.2020 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Мошинское» в 2021-2023 гг», согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. При формировании бюджета МО «Мошинское» на 2021-2023 гг предусмотреть финансовое обеспечение муниципальной программы  «Благоустройство территории муниципального образования «Мошинское» в 2021-2023 гг».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Мошинское».

            4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования на официальном сайте муниципального образования «Мошинское».

Глава МО «Мошинское»
              Е.В.Бачинова

Приложение №1 к

постановлению главы

 МО «Мошинское»

№ 59 от 14 октября 2020года

Муниципальная программа

«Благоустройство территории
муниципального образования «Мошинское»
в 2021-2023 гг»

Паспорт муниципальной программы

«Благоустройство территории муниципального образования «Мошинское»

в 2021-2023 гг»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Благоустройство территории

муниципального образования «Мошинское» в 2021-2023 гг» (далее - Программа)

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Мошинское»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Мошинское»

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Основным исполнителем программы является администрация муниципального образования «Мошинское»,  заинтересованные организации, жители  МО «Мошинское».

	Основные цели Программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Мошинское»;

- повышение уровня внешнего благоустройства населенных пунктов муниципального образования «Мошинское»;

- активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству территорий поселения в границах населенных пунктов.

	Основные задачи Программы
	- спил и уборка сухих и аварийных деревьев,

- уборка территории по всему МО,
-восстановление  и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах,
- скос травы,

- содержание навесных переходов.

	Сроки реализации Программы
	 2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Бюджет МО «Мошинское» на 2021 год в сумме 688000,00 (Шестьсот восемьдесят восемь тысяч)  рублей 00 копеек

Бюджет МО «Мошинское» на 2022 год в сумме 717000,00 (Семьсот семнадцать тысяч)  рублей 00 копеек

Бюджет МО «Мошинское» на 2023 год в сумме 750000,00 (Семьсот пятьдесят тысяч)  рублей 00 копеек

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования «Мошинское»;
- создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
- создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений;

- благоустроенность населенных пунктов муниципального образования.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Природно-климатические условия муниципального образования «Мошинское», его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий и развитию населенных пунктов.

В настоящее время уличное освещение составляет 60% расходов бюджета от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект. Будет способствовать повышению уровня  комфортного проживания населения.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

 Анализ качественного состояния элементов благоустройства поселения
Озеленение
 Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев. Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения.

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой.

Уличное освещение.
Уменьшение потребления электроэнергии объектов уличного освещения за счет использования энергосберегающих технологий.

Увеличение количества светильников в населенных пунктах с недостаточной развитой сетью уличного освещения.

Содержание и ремонт существующей сети наружного освещения.
Благоустройство территории
Благоустройство территории включает в себя устройство и содержание пешеходных переходов,  тротуаров, детских игровых площадок, мест отдыха жителей, установка малых архитектурных форм.
Необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.

Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения
Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов муниципального образования:
- Совершенствование сети уличного освещения в муниципальном образовании «Мошинское».

- Активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов.
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

МЕТОДИКА

расчета  целевых показателей  эффективности Программы

	Показатель,

единица измерения
	Порядок расчета
	Источник информации

	1
	2
	3

	Уровень населения, вовлеченного в реализацию МП «Благоустройство территории муниципального образования «Мошинское» в 2021-2023 гг»
	[image: image1.png]V=222 * 100
Kum

 INCLUDEPICTURE "https://pandia.ru/text/81/307/images/img2_30.png" \* MERGEFORMATINET [image: image2.png]V=222 * 100
Kum

,

	Отчет о проведении мероприятий

где:
Умл – уровень молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий муниципальной программы , по отношению к аналогичному показателю предыдущего года, %;

Кмт – количество молодежи, участвующей в мероприятиях муниципальной программы в отчетном году, чел.;

Кмп – количество молодежи, участвующей в мероприятиях муниципальной программы в предыдущем году, чел.
СРОКИ И ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на три года. Исходя из объемов финансирования и достигнутых результатов будет осуществляться ежемесячная корректировка мероприятий Программы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
	Статус
	Наименование
	Источник финансирования
	Оценка расходов,

тыс. рублей

	2021 г.
	2022г
	2023г
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Благоустройство территории
муниципального образования «Мошинское» в 2021-2023 гг»

	Всего, в том числе:
	688,00
	717,00
	750,00
	2155,00

	районный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	федеральный бюджет
	-

	бюджет МО «Мошинское»
	688,00
	717,00
	750,00
	2155,00

	Подпрограмма 1
	-
	Всего, в том числе:

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные ср-ва

	Подпрограмма 2
	-
	Всего, в том числе:

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные ср-ва

Программа «Благоустройство территории муниципального образования «Мошинское» в 2021-2023 гг»  финансируется за счет средств бюджета МО «Мошинское». Конкретные суммы финансирования утверждаются при принятии решения о бюджете на очередной финансовый год.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ФИНАНСОВОЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Таблица  1
	№
	Мероприятия
	Дата проведения мероприятия
	Источники финансирования в 2021 году
тыс. руб.
	Источники финансирования в 2022 году

тыс. руб.
	Источники финансирования в 2023 году

тыс. руб.
	Исполнители

	1
	Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения
	В течение года
	375,90
	392,00
	410,00
	Администрация МО «Мошинское»

	2
	Электроэнергия (уличное освещение)
	Январь, февраль, март, апрель, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь
	191,10
	199,00
	208,00
	Администрация МО «Мошинское»

	3
	Озеленение, в том числе спил и уборка сухих и аварийных деревьев
	В течение года
	50,00
	52,00
	54,00
	Администрация МО «Мошинское»

	4
	Выполнение работ:

Скашивание травы в местах с массовым пребыванием людей, содержание навесных переходов
	В течение года
	51,00
	53,00
	55,00
	Администрация МО «Мошинское»

	5
	Работы по благоустройству территории поселения (уборка территории)
	Апрель-ноябрь
	20,00
	21,00
	23,00
	Администрация МО «Мошинское»

	Всего

	688,00
	717,00
	750,00

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - администрация муниципального образования «Мошиснкое».

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования «Мошинское».

Исполнитель Программы - администрация муниципального образования «Мошинское»:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;